
ДЕПАРТАМЕНТ ФИНАНСОВ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
^  JL М 09 о PQ pLOol "9 Г

г. Брянск

О внесении изменений в Порядок 
функционирования и использования 
государственной информационной
системы управления государственными и 
муниципальными финансами Брянской 
области «Электронный бюджет Брянской 
области», утвержденный Приказом 
департамента финансов Брянской области 
от 15 декабря 2023 г. № 206

В целях выполнения требований Федерального закона от 27 июля 2006 г. 
№ 152-ФЗ «О персональных данных», приказа Федеральной службы
по техническому и экспортному контролю от 11 февраля 2013 г. № 1 7  
«Об утверждении Требований о защите информации. не составляющей 
государственную тайну, содержащейся в государственных информационных
системах», постановления Правительства Брянской области от 29 января 2018 г. № 24-п 
«О государственной информационной системе управления государственными 
и муниципальными финансами Брянской области «Электронный бюджет Брянской 
области»
П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Внести следующие изменения в Порядок
функционирования и использования государственной информационной системы 
управления государственными и муниципальными финансами Брянской области
«Электронный бюджет Брянской области», утвержденный Приказом департамента 
финансов Брянской области от 15 декабря 2023 г. № 206 (далее -  Порядок): 

раздел 2 Приложения 1 к Порядку изложить в следующей редакции:
« 2. Требования к организации подключения

Организация подключения внешних пользователей должна осуществляться 
в соответствии с:

требованиями нормативно-правовых актов Российской Федерации в сфере защиты 
информации;

требованиями нормативно-технических и методических документов 
уполномоченных органов исполнительной власти Российской Федерации в сфере 
обеспечения безопасности информации (ФСТЭК России. ФСБ России);

требованиями настоящего Регламента.

Правовое управление 
администрации Губернатора 

Брянской области и Правительства 
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО

Регистрационный номер *ЮО££ООЛ



2.1. Требования к организации защищенного взаимодействия

Для организации защищенного взаимодействия АРМ внешних пользователей с 
ГИС должен использоваться АРМ, на котором установлены сертифицированные 
ФСТЭК и ФСБ России по требованиям безопасности информации: 

средство криптографической защиты информации; 
средство межсетевого экранирования; 
средство антивирусной защиты.
Функции сертифицированного ФСБ России СКЗИ и межсетевого экрана должен 

выполнять программный комплекс ViPNet Client (КС2), имеющий действующий 
сертификат ФСТЭК и ФСБ России (далее -  VipNet client), настроенный для 
подключения к защищенной сети Оператора 3598 или VipNet Coordinator, имеющий 
действующий сертификат ФСБ России (далее -  Координатор).

При использовании Координатора необходимо средствами сетевого 
администрирования исключить возможность подключения к ГИС лицам, 
не уполномоченным на работу с данной информационной системой.

Функции средства антивирусной защиты должно выполнять антивирусное 
средство, сертифицированное ФСБ России и (или) ФСТЭК России с учетом их 
компетенции, например Kaspersky Endpoint Security.

2.2. Обобщенная схема информационного взаимодействия ГИС с АРМ внешних 
пользователей приведена на Рисунке 1.

Рисунок 1

ГИС "Электронный бюджет 
Брянской области" О

АРМ внепинх 
пользователей

о
АРМ внешннх 
паль эоват елей

о - Сертнфш:;грсванное 
антивирусное среза во

■ ■ ■  -VtPNet Chens 4
■ ■■ О

»;



раздел 4 Приложения 1 к Порядку изложить в следующей редакции:

«4. Порядок подключения АРМ внешних пользователей для 
возможности включения их в защ ищ енную информационную систему ГИС

Для АРМ  внеш них пользователей ГИС реализация обязательны х требований 
при подклю чении к ГИС достигается путем прим енения следую щ их 
технических и организационны х мер:

4.1. При использовании V iPN et C lient долж но быть осущ ествлено 
приобретение неисклю чительного права (лицензии) на использование средства 
криптограф ической защ иты  инф орм ации (V iPN et C lien t для сети 3598). 
В комплекте долж ен бы ть ком пакт-диск с дистрибутивом  V iPN et C lient, формуляр.

4.1.1. При использовании ViPNet Client рекомендуется приобретение сертификата 
активации сервиса совместной технической поддержки ViPNet Client.

4.2. При использовании VipNet Coordinator необходимо средствами сетевого 
администрирования исключить возможность подключения к ГИС лицам, 
не уполномоченным на работу с ГИС.

4.3. Должно быть обеспечено приобретение сертифицированных ФСТЭК и (или) 
ФСБ России средств антивирусной защиты и прав на их использование.

4.4. Установка VipNet client на АРМ участника должна выполняться 
организацией, имеющей соответствующую лицензию ФСБ России. По результатам 
установки оформляется акт с указанием перечня установленных СКЗИ.

4.5. Назначение лиц, отвечающих за организацию и обеспечение бесперебойной 
эксплуатации программно-технических средств АРМ участника, должно быть 
осуществлено согласно составу пользователей, определенному в Приложении № 2 
к Порядку. Назначение оформляется Приказом руководителя Участника по форме, 
определенной в Приложении № 3 к Порядку.»;

пункт 1.4. раздела 1 Приложения 2 к Порядку изложить в следующей редакции:

«1.4. Условия допуска Участника к СЭДДФ

1.4.1. Участник допускается к СЭДДФ после:
-  назначения администратора(ов) АРМ Участника;
-устан овки  ПО на АРМ Участника или использование его (ПО) WEB-версии, 

развернутой на соответствующих серверах Оператора. При необходимости ПО 
загружается бесплатно с сайта разработчика ООО «Кейсистемс» г. Чебоксары, либо 
через его представительство в г. Брянске;

-  получения ЭП для пользователя(ей) участника;
-  выполнения Участником требований Регламента подключения внешних 

пользователей к ГИС «Электронный бюджет Брянской области» (Приложение № 1 
к настоящему Порядку);

-  предоставления Организатору заверенных должным образом копий приказов 
о назначении пользователей Участника (Приложение 3 к настоящему Порядку).

-  предоставления Организатору согласия на выполнение требований Порядка 
функционирования и использования государственной информационной системы 
управления государственными и муниципальными финансами Брянской области 
«Электронный бюджет Брянской области» (Приложение 4 к настоящему Порядку).

-  предоставления Организатору согласия на обработку персональных данных 
(Приложение 5 к настоящему Порядку).



При наличии у участника открытых лицевых счетов в департаменте финансов 
Брянской области предоставляются бумажные копии документов, перечисленных 
в Приложении 3, Приложении 4 и Приложении 5 к Порядку. В иных случаях 
предоставляются цветные отсканированные электронные копии в формате PDF 
на официальный электронный почтовый ящик департамента финансов Брянской области 
(oblfin@ bryanskoblfm.ru).».

2. Опубликовать настоящий приказ на официальном интернет-портале 
департамента финансов Брянской области (https:Wbryanskoblfin.ru) и на официальном 
интернет-портале правовой информации (pravo.gov.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить па первого 
заместителя директора департамента А.А. Бабася.

/
Заместитель Губернатора 
Брянской области Г.В. Петушкова


